ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 1 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15596/2025

REQUERIMENTO N.º 035/2025

Requer a inclusão das fotos das vereadoras Gabriela
Machado Rodrigues-PT e Patricia Castro-PT na
galeria das Vereadoras.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

O Vereador abaixo firmado, membro efetivo desta colenda casa de leis, após tramitação
regimental, venho requerer a colocação das fotos  das vereadoras Gabriela Machado Rodrigues-
PT e Patricia Castro-PT na galeria das Vereadoras.

JUSTIFICATIVA:

A presença de suas imagens na galeria não é apenas uma formalidade, mas um reconhecimento
fundamental e histórico de suas contribuições para a política local e para a representatividade
feminina no município. A galeria serve como um registro visual da trajetória daqueles que
dedicaram seu trabalho ao desenvolvimento de Caçapava do Sul, e a inclusão das vereadoras
reforça a importância da diversidade e da participação da mulher na esfera pública.
É essencial que as futuras gerações e todos que visitam a Câmara Municipal possam visualizar
e se inspirar nas figuras femininas que ocuparam e ocupam cadeiras no parlamento municipal. A
ausência de suas fotos representa uma lacuna na história visual desta Câmara, que precisa ser
preenchida.
Dessa forma, peço que as medidas necessárias sejam tomadas para que as fotos das
Vereadoras Gabriela Machado Rodrigues-PT e Patricia Castro-PT sejam prontamente
providenciadas e afixadas na Galeria de Vereadoras, em local de destaque e respeito,
juntamente com as demais parlamentares que já compõem este acervo.

Giordano Borba de Freitas (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
io

rd
an

o
B

or
ba

 d
e

F
re

ita
s

(9
45

.*
**

.*
**

-7
8)

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5

11
:4

6
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.le

gi
sl

at
iv

o.
ca

ca
pa

va
do

su
l.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
60

21
14

62
10

B
14

6

		2025-06-02T11:51:51-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-06-02T11:51:51-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Certificação Digital